Tum Eleutherus, si Valesius not. in lib. v. Euseb., cap. 3, non fallitur, « litteris atque exhortationibus Lugdunensium martyrum impulsus, ad Ecclesias Asiæ atque Phrygiæ epistolam scripsit de recipiendis in Ecclesiam Montanistis; sed statim admonitus a Praxeas quodam Asiano, pacificas quas emiserat litteras revocavit. » Ex Eusebii tamen narratione colligitur, eas fuisse Lugdunensium martyrum ad Eleutherum litteras, quæ illum non ad Montanistas in Ecclesiam recipiendos inducerent, sed ab eorum potius communione avocarent. Massuctus vero noster *Dissert. Præv.* in Irenæi libros, pag. 80, observat, opportune accidisse, ut cum Eleutherus laudatorum martyrum litteras accepisset, Praxeas ex Asia Romam veniens, ipsi Montanistarum fraudes retegeret; iisque detectis, litteras in Montani, Priscæ et Maximillæ gratiam jam emissas revocare persuaderet. In eandem opinionem, ut quæ probabilis et commoda videatur, ultro propenderem. Quia tamen una nititur Tertulliani narratione, in qua non Eleutherus nominatim, sed simpliciter Romanus pontifex, hortante Praxeas,

sententiam mutasse dicitur; ac præterea quædam hujus narrationis sint adjuncta, quæ in Eleutheri successorem aptius convenient; satius visum est hanc mutationem Victori ascribere. Quippe Praxeas, ut Tertullianus loquitur, Romanum pontificem, « præcessorum ejus auctoritates defendendo, coegit litteras pacis » in gratiam Montani « jam emissas revocare. » Atqui Eleutherus proximus successor Soteris fuit, ad cujus annum quartum Cataphrygum seu Montanistarum originem Eusebius refert. Non igitur Praxeas Eleuthero « præcessorum ejus auctoritates, » sed unius Soteris auctoritatem adversus Montanistas proferre potuisset. Deinde « verbis Tertulliani conficitur, Praxeam in urbem venisse, ibique hæresim suam disseminasse. Aliunde vero notum est, hæresim illius non prius erupisse, quam Victor pontificatum adeptus esset.

Certius est Gallicanos fratres una cum relatione eorum quæ martyres Lugduni passi fuerant, privatum de Montano, Alcibiade ac Theodoto iudicium suum, « religiosum, inquit Eusebius, et cum orthodoxa fide accuratissime consentiens, » ad Asiæ et Phrygiæ Ecclesias misisse. Idem iudicium simul eos Eleuthero notum fecisse valde probabile est. Hoc certe, Eusebio ipso teste, confirmabant, « prolatis interfectorum apud se martyrum variis epistolis, quas illi, dum in vinculis adl.c. essent, partim ad fratres in Phrygia degentes, partim ad Eleutherum Romanæ urbis episcopum scripserant. » Nec ambigendum videtur, quin litteras illas conscripserint martyres, postquam Alcibiadem, cujus austerior vivendi ratio Montanistis favere videbatur, « non recte neque ordine facere » Attalo revelatum fuit. *Coustr.* Vide infra ad fin. Epist. Vienn. et Lugdunensium.

Interea statuit sine idoneo, imo spreto valido testimonio Semlerus, martyres Lugdunenses et Viennenses fuisse partium Montanistarum, quantum catholici postea hæc nomina suis fastis inscripserunt. *Observat. nov.* §§ 28 et 43. Sed plura de hac re, quando ad finem Epistolæ fratrum Vienn. et Lugd. venerimus. Ostendere autem vult in notis ad Eusebium Valesius, S. Irenæum litteras martyrum ad Eleutherum nunquam reapse pertulisse, propter angustias Ecclesiæ Lugduni retentum; nam rogatum quidem fuisse eum a martyribus et ab omni clero Lugdunensis Ecclesiæ, ut litteras ipsorum ad Eleutherum deterreret, idque ipsum se facturum promississe, verum cum Pothini episcopi mors subsecuta esset, Irenæum id præstare non potuisse; postea vero Lugdunenses fratres persecutione finita ad Eleutherum easdem litteras adjuncta sua epistola per alium quemdam misisse, Irenæo jam episcopo facto. Hæc quidem Valesius; cum vero Irenæi iter reapse factum fuisse Eusebius satis aperte significet, Hieronymusque *De viris ill.* cap. 35, idem diserte affirmet, rationes quidem allatæ fidem ei demere haud valent. Neque aliter sentiunt Cavius in *Vitt. PP. apostol.*, Basnagius in *Annalibus*, ad an. 177; Massuctusque in *Irenæum* 2, art. 1. Rem dubiam relinquit Tillemontius *Memor. eccl. tom. III. S. Irenæi*, art. 3, p. 36. Hieronymus vero l.c. sic scribit: « Irenæus Pothini episcopi, qui Lugdunensem in Gallia regebat Ecclesiam, presbyter, a martyribus ejusdem loci ob quasdam Ecclesiæ quæstiones legatus Romam missus, honorificas super nomine suo ad Eleutherum episcopum perfert litteras. Postea jam Pothino prope nonagenario ob Christum martyrio coronato, in locum ejus substituitur. »

(28) Σε ἐν πᾶσιν... καὶ δελ. Deest sc in codd. mss. Bodl. et Norfolk., et ἐν apud Niceph. Verùt Rufinus, tanquam si πάλιν pro ἐν πᾶσιν legisset, hoc modo: *Valere te in Deo iterum et semper optamus.*

(29) Πάτερ Ἐλευθέρε. Cod. Reg., Maz. et Fabr.

ματα προὔτρεψάμεθα τὸν ἀδελφὸν ἡμῶν καὶ κοινωὸν Α
Εἰρηναῖον διακομίσαι· καὶ παρακαλοῦμεν ἔχειν σε
αὐτὸν ἐν παραθέσει, ζηλωτὴν ὄντα τῆς διαθήκης τοῦ
Χριστοῦ. Εἰ γὰρ ἴδωμεν τόπον τινὲ δικαιοσύνην (30)
περιποιεῖσθαι, ὡς πρεσβύτερον Ἐκκλησίας, ὅπως
ἔστιν ἐπ' αὐτῷ, ἐν πρώτοις ἂν παρεθέμεθα (31).

A ret, fratrem et collegam nostrum Irenæum hortati
sumus; quem quidem ut commendatum habeas,
rogamus, utpote æmulatorem testamenti Christi.
Quod, si nobis compertum esset locum cuiquam
conferre justitiam, cum tanquam presbyterum Ec-
clesiæ (hunc enim gradum obtinet) tibi in primis
commendassemus.

ECCLESIIARUM VIENNENSIS ET LUGDUNENSIS EPISTOLA

DE MARTYRIO S. POTHINI EPISCOPI

ET ALIORUM PLURIMORUM.

(Apud. Euseb. *Hist. eccles.*, lib. v, capp. 1, 2, 3.)

I. Οἱ ἐν Βιέννῃ (32) καὶ Λουγδούνῳ τῆς Γαλ-

B I. Servi Christi, qui apud Viennam et Lugdunum

habent Ἐλεῦθερε, quibus consentiunt Nicephorus et
Rufinus. Sunt tamen qui hunc pontificem Roma-
num Eleutherium nominant; inter quos est Nice-
phorus patriarcha CP. in *Chronographia tripartita*,
quam Anastasius Bibliothecarius Latine vertit; et
Georgius Syncellus, et vetus interpres Irenæi in lib.
in *Contra hæreses*, c. 3. Porro in cod. Maz. ac Me-
dicæo ante hæc verba: Χαίρειν ἐν Θεῷ σε, etc.,
paulo majoribus litteris; in Medicæo etiam minia-
tis scribitur Ἐπιστολῇ, spatium utrinque relicto: ut
notetur hanc esse epistolam martyrum Lugdunensium.
VALES. Imprimendum curaverat R. Steph.
Ἐλεῦθεριε, quod mutavit Valesius. In uno saltem
ex duobus scriptis meis, hic est Savil. seu Bodl.
legitur Ἐλεῦθερε

(30) Δικαιοσύνην. Δικαιοσύνη ms. Bodl. seu Sa-
vil. forsitan pro casu tertio δικαιοσύνη. Et δικαιο-
σύνης Niceph. Supra aberat articulus ante Χριστοῦ
a mss. Bodl. et Norfolk.

(31) Παρεθέμεθα. Statim post addit Eusebius:
Τί δεῖ καταλέγειν τὸν ἐν τῇ ὀρθόδοξῃ γραφῇ τῶν
μαρτύρων κατάλογον· (Nonnihil incertum videtur,
fratrumne epistola quam Eusebius excerpterat, an
martyrum hæc ipsa significetur, sed potius illa fra-
trum, quam supra dixerat in *Martyrologio* suo se
integram inseruisse, vid. cap. 1, intelligenda est.)
Ἰδιὰ μὲν τῶν ἀποτμήσει κεφαλῆς τετελειωμένων, ἰδίᾳ
δὲ τῶν θηρῶν εἰς βόραν παραβεβλημένων, καὶ αὐτὸς
τῶν ἐπὶ τῆς εἰρκτῆς κειμοιμημένων· τὸν τε ἀριθμὸν
τῶν εἰσέτι τότε περιόντων ὁμολογητῶν; Ὅτι γὰρ
φίλον, καὶ τὰ ὅσα βῆδιον πληρέστατα διαγώνου, μετὰ
χειρᾶς ἀναλαβόντι τὸ σύγγραμμα, ὃ καὶ αὐτὸ τῇ τῶν
μαρτύρων συναγωγῇ πρὸς ἡμῶν, ὡς γούν ἔφη,
κατέλεχται. Cæterum quid opus est expressum in su-
pra dicta Epistola catalogum martyrum hic recensere,
quorum alii securi percussi, alii feris objecti, alii in
carcere exanimati sunt? Quid item opus est referre
numerum confessorum qui postea supersuerunt? Hæc
enim quicunque voluerit, cuncta poterit plenissime
cognoscere ex ipsius Epistolæ lectione, quam quidem
nos, ut supra monuimus, in passionibus martyrum
a nobis collectis integram inseruimus. Hujus autem
libri Eusebiani flebilem jacturam orbis terrarum
iecit.

(32) Οἱ ἐν Βιέννῃ, etc. Celebris hæc Epistola ab
Œcumenio Comment. suo in *Ep. prior. D. Petri*,
cap. 3, p. 149, ed. Veron. S. Irenæo satis aperte
tribuitur. Atque se arbitrari Henr. Valesius, ejus
auctorem fuisse Irenæum, eo tempore Lugdunensis
Ecclesiæ membrum. Quin et Valesio habes hac de re
consentientem Cavium in *Vitt. PP. apostol.*; Dodwel-
lum dissert. 6 in *Irenæum*, § 23; Massuet. *Dissert.*
in *Irenæum* II, art. 3, et alibi, Basnag. *Annal.* vol. II,
p. 168, multosque alios fortasse; nam asserit Ca-
vius *Hist. lit.* vol. I, in *Irenæo*, idem sentire de hac
re omnes pene eruditos. Cum vero epistolæ hujus,
quæ nomine Ecclesiæ Viennensis et Lugdunensis
conscripta est, auctorem Irenæum esse, neque
Eusebius neque Hieronymus affirmaverit, eandem
scriptis, quæ ego colligo, addendam censui.

Singularem ejus præstantiam uno ore testantur
omnes; aliis autem viris magnis, ut verbi causa
Josepho Scaligero, prætermisiss, unum sisto
Valesium, qui in epistola ad clerum Gallicanum,
Hist. Eusebii præmissa, hæc scribit: « Epistolam
Viennensiam ac Lugdunensiam statim proferemus,
quod pulcherrimum est atque vetustissimum totius
Ecclesiæ in hoc genere monumentum. De cujus
laudibus cum multa jam dicta sint a multis, nemo
tamen pro illius dignitate hactenus est locutus.
Adeo ejus Epistolæ meritum ac pondus omnem
dicendi vim superat. Atque id fatebuntur quicun-
que eam sæpius legerint. Quo plus enim legitur, eo
semper videtur esse præstantior. » Hæc Valesius.
Memorata est epistola in *Passione SS. Epipodii et
Alexandri* his verbis: « Post vastissimam marty-
rum stragem et sævientium passionum crudelita-
tem, de qua etiam Christi famuli quos tunc illu-
strissimæ urbes Vienna et Lugdunum tenebant,
ad Ecclesias Asiæ et Phrygiæ scripta miserunt,
cum pene ad integrum Christi nomen a gentilibus
crederetur extinctum; per prodicionem domesti-
cam Epipodius et Alexander occulte operam dare
catholico fidei cultui præsidii nuntiantur. » *Acta
mart.* a Theod. Ruinarto edit. § 2, p. 74, ed. Amst.
Ut Eusebii editiones taceam, edita est epistola, sed
ex Rufini Latina interpretatione tantum, a Godf.
Henschenio in *Actis Sanctor.* tom. I Junii mens.,

Galliæ degunt, fratribus per Asiam et Phrygiam constitutis, qui eandem nobiscum fidem ac spem habent redemptionis, pax et gratia et gloria a Deo Patre, et Christo Jesu Domino nostro. Et gravita-

p. 162, seqq., et ab eodem Ruinaro ubi supra ad p. 60 et seqq., quem ego imitatus, Epistolæ quod servatum est in sectiones divisum exhibui, quo melius legentium commodis consuleretur. Idem hoc fecisse nunc video Gallandium, qui vol. primo suæ *Bibliothecæ PP.* hanc Epistolam sicut martyrum Lugdunensium Fragmentum illud, una cum Valesii notis inseruit, additis aliis quibusdam observationibus ex Ruinaro Readingique editione Eusebii petitis. In *Memor. autem ecclesiast.* tom. III, de his egit fragmentis accommodate ad ordinem temporis Tillemontius.

Quod ad annum attinet, quo hæc Gallicana vexatio exarsit, contigisse eam anno imperii Antonini Veri 17, tradit, ut videbis, Eusebius in hujus lib. quinti principio, ubi consulendus est Valesius. Auctor quoque *Passionis*, quam modo memoravi, SS. *Epipodii et Alexandri*, vel eundem annum, vel in codicibus nonnullis *decimum octavum*, habet. Contra illos porro, qui ad annum 7 ejusdem imperii horum martyrum triumphos, fide nixi *Chronici* Eusebii quod *Historiæ* ejus hac in parte adversatur, signare volunt, multa nova argumenta attulit Mosheimius, *Observ. sacr. et histor.* lib. 1, cap. 3, § 10 et seqq., vexationem isthanc anno Christi 177 attribuens, qui annus est 17 Antonini imp. Cæterum hæc verba Eusebius fragmentis præmisit initio lib. v: 'Ὁ μὲν οὖν τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας ἐπίσκοπος Σωτήρ ἐπὶ ὄδοον ἔτος ἡγησάμενος, τελευτᾷ τὸν βίον· τοῦτον δωδέκατος ἀπὸ τῶν ἀποστόλων Ἐλευθέρος διαδέχεται. Ἔτος δ' ἦν ἑπτακαίδέκατον αὐτοκράτορος Ἀντωνίνου Οὐήρου. Ἐν ᾧ κατὰ τινα μέρη τῆς γῆς σφοδρότερον ἀναβρίπιθέντος τοῦ καθ' ἡμῶν διωγμοῦ ἐξ ἐπιθέσεως τῶν κατὰ τὰς πόλεις δῆμων, μυριάδας μαρτύρων ἀνὰ τὴν οἰκουμένην διαπρέψαι στοχασμῷ λαβεῖν ἔνεστιν, ἀπὸ τῶν καθ' ἑν ἔθνος συμδεβηχότων. Ἄ καὶ γραφῇ τοῖς μετέπειτα παραδοθῆναι, ἀλήστου μνήμης ὡς ἀληθῶς ἐπάξια βντα, συμδέβηκε. Τῆς μὲν οὖν περὶ τούτων ἐντελεστάτης ὑφηγήσεως τὸ πᾶν σύγγραμμα, τῆ τῶν μαρτύρων ἡμῶν κατατάσσεται συναγωγῇ· οὐχ ἱστορικῆν αὐτὸ μόνον, ἀλλὰ καὶ διδασκαλικὴν περιέχον διήγησιν. Ὅποσα γέ τοι τῆς παρούσης ἔχοιτο πραγματείας, ταῦτ' ἐπὶ τοῦ παρόντος ἀναλεξάμενος παραθήσομαι. Ἄλλοι μὲν οὖν ἱστορικὰς ποιούμενοι διηγήσεις, πάντως ἂν παρέδωκαν τῆ γραφῇ πολέμων νίκας, καὶ τρόπαια κατ' ἐχθρῶν, στρατηγῶν τε ἀριστείας, καὶ ὀπλιτῶν ἀνδραγαθίας, αἵματι καὶ μυρίοις φόνους, πάλων καὶ πατρίδος καὶ τῆς ἄλλης ἔνεκεν περιουσίας μιανθέντων. Ὅ δέ γε περὶ τοῦ κατὰ Θεὸν πολιτεύματος διηγηματικὸς ἡμῶν λόγος, τοὺς ὑπὲρ αὐτῆς τῆς κατὰ ψυχὴν εἰρήνης εἰρηνικωτάτους πολέμους· καὶ τοὺς ἐν τούτοις ὑπὲρ ἀληθείας μᾶλλον ἢ πατρίδος, καὶ μᾶλλον ὑπὲρ εὐσεβείας ἢ τῶν φιλάτων ἀνδρισσάμενους, αἰωνίαις ἀναγράφεται στήλαις· τῶν εὐσεβείας ἀθλητῶν τὰς ἐνστάσεις, καὶ τὰς πολυτάλτους ἀνδρίας, τρόπαια τε τὰ κατὰ δαιμόνων, καὶ νίκας τὰς κατὰ τῶν ἀοράτων ἀντιπάλων, καὶ τοὺς ἐπὶ πᾶσι τούτοις στεφάνους, εἰς αἰώνιον μνήμην ἀνακηρύττων. Γαλλία μὲν οὖν ἡ χώρα ἦν, καθ' ἣν τὸ τῶν δηλωμένων συνεχροτεῖτο στάδιον, ἧς μητροπόλεις ἐπίσημοι καὶ παρὰ τὰς ἄλλας τῶν αὐτῶν διαφέρουσαι βεβόηνται, Λουγδουνοὺς καὶ Βιέννα, δι' ὧν ἀμφοτέρων τῶν πᾶσαν γῆραν πολλῷ τῷ βέουματι περιρρέων ὁ Ῥοδανὸς ποταμὸς διέξεισι. Τῆν οὖν περὶ τῶν μαρτύρων γραφὴν, αἱ τῆδε διαφανέσταται Ἐκκλησίαι, ταῖς κατὰ τὴν Ἀσίαν καὶ Φρυγίαν διαπέμπονται, τὰ παρ' αὐταῖς πραχθέντα, τοῦτον ἀνιστοροῦσαι τὸν τρόπον. Παραθήσομαι δὲ τὰς αὐτῶν φωνὰς. *Οἱ ἐν Βιέννῃ καὶ Λουγδούνῳ, etc. Igitur Sotere Romanæ urbis episcopo post octavum episcopatus annum vita functio, duodecimus ab apostolis Eleutherus in ejus locum successit. Annus tunc*

λαίας (33) παροικούντες δούλοι Χριστοῦ, τοῖς κατὰ τὴν Ἀσίαν καὶ Φρυγίαν, τὴν αὐτὴν τῆς ἀπολυτρώσεως ἡμῶν πίστιν καὶ ἐλπὶδα ἔχουσιν ἀδελφοίς, εἰρήνην καὶ χάρις καὶ δόξα ἀπὸ Θεοῦ Πατρὸς καὶ Χριστοῦ Ἰησοῦ

agebatur septimus decimus imperii Antonini Veri. Quo tempore cum in nonnullis terrarum partibus violentior adversus nostros persecutio commota esset ex incurSIONE popularium, innumerabiles prope martyres per universum orbem enituisse, ex iis quæ in unica provincia contigerunt, conjicere est. Quæ quidem utpote immortalis memoria dignissima, litterarum monumentis commendata et ad posterum transmissa sunt. Et acta quidem ipsa quibus plenissima harum rerum narratio continetur, in opere De martyribus integra a nobis inserta sunt: ex quibus non solum cognitio rerum gestarum, verum etiam documenta pietatis percipi possunt. Quæcumque tamen ad institutum nostrum spectare mihi visa sunt, ea impræsentiarum seligens, hic apponam. Ac cæteri quidem historiarum scriptores, nihil aliud fere monumentis suis prodiderunt, quam bellicas victorias, et erecta de hostibus victis tropæa; ducum res præclare gestas, sortia militum facta, qui pro patria, pro liberis ac fortunis suis, manus suas sanguine et infinita hostium cæde commaculaverant. At nos qui sacre cujusdam ac divinæ reipublicæ historiæ narramus, pacatissima quædam bella pro spiritali pace suscepta, eosque qui in hujusmodi bellis pro veritate ac religione potius quam pro patria ac liberis fortiter decertarunt, immortalibus litterarum monumentis mandabimus: athletarum pro pietate pugnantium constantiam, et in proferendis multiplicibus tormentis fortitudinem, tropæa adversus dæmones statuta, partas ex invisibilibus hostibus victorias, coronas denique ad perpetuam posteritatis memoriam prædicantes. Porro regio ipsa in qua stadium ad hæc quæ dixi certamina constitutum fuit, Gallia vocatur. In hac duæ præ cæteris insignes præstantesque urbium matres celebrantur, Lugdunum ac Vienna; quarum utramque permat Rhodanus, universam regionem præcipiti cursu circumfluens. Igitur nobilissimæ horum locorum Ecclesiæ Commentarium de passione martyrum suorum ad Ecclesias Asiæ Phrygiæque miserunt, ea quæ apud se gesta erant, hoc modo commemorantes. Ipsa enim verba non gravabor apponere. «*Servi Christi qui apud Viennam et Lugdunum,* » etc., etc.

(33) *Οἱ ἐν Βιέννῃ καὶ Λουγδούνῳ τῆς Γαλλίας.* Duplex hic quæstio oritur: prima, cur hæc epistola scripta sit conjunctim a duobus Ecclesiis, Viennensi ac Lugdunensi; altera, cur Galli Græce scribant ad Ecclesias Asiæ et Phrygiæ, et ad Eleutherum Romanæ urbis episcopum. Quod ad primam attinet, hoc idcirco factum existimo, quod Ecclesiæ Viennensium ac Lugdunensium, non modo loci vicinitate, sed etiam mutui amoris vinculo conjunctæ erant. Et cum in eadem persecutione simul decertassent, epistolam de suis martyribus simul et conjunctim scripserunt. Ad hæc utraque provincia sub unius præsidis jurisdictione, tunc quidem temporis videtur fuisse; ut ex eo conjicitur, quod tam Viennenses quam Lugdunenses, ob fidem Christi a præside comprehensi et damnati esse dicuntur in hæc Epistola. Hæc igitur causæ sunt, cur conjunctim scripserint Viennenses et Lugdunenses. Nam quod suspicati sunt quidam, unum tunc fuisse episcopum Viennæ atque Lugduni, id ex hæc ipsa Epistola facile refellitur, quæ Pothinum episcopum Lugduni fuisse dicit, non item Viennæ. Porro Lugdunenses honoris causa Viennensium nomen præponunt, cum tamen ipsi Lugdunenses epistolam scribant de iis quæ Lugduni gesta fuerant. Vetustati quoque et nobilitati Colonie Viennensium id tributum videri potest. Quod vero ad secundam quæstionem attinet, ex ipsa epistola dicimus plurimos fuisse Græcos in Ecclesia Lugdunensi, cujusmodi fuit Aitalus